



BETVARKE RUSIJOJE AUGA.

Vokiečiai tariasi kolionizuoti Lietuva.

LENKAI ŠALINASI NUO CENTRALINIŲ VALSTIJŲ.

30.000 lenku pakarta.

Amerikos Kongresas šiaušiasi prieš prezidentą, atidėliodamas vis maisto sutvarkymą.

Rusijos betvarkė vis auga.

Stockholm, 20 d. Birželio. Iš tikriausių šaltinių ateina žinios, juog Petrograde ir visoje Rusijoje vis didesnė suirutė ir betvarkė. Karės ministeris Kerenski net siūgdamas nešamas lovoje kalba į maišadarus, bet ne jam esą sutvarkyti išsiantusią betvarkę. Visur straikai ir plėšikų gaspadoriavimas.

Suomijoje kareiviai elgiasi kaip tinkami. Turtingesniejie rusai bijo važiuoti iš Petrogrado ar Maskvos dėl baimės plėšikų. Petrograde jau 40.000 bedarbių, greit jų skaitlius pasieks 100.000. Rubliaus (popierinio) kaina nupuolė iki 20 centų.

Svedų vertelgų agentai persergi, kad Rusams neduotų kredito. Rusijai, esą, reikia giganto, kuris jos įiegas sorganizavęs ją išgelbėtų. Iki šiol susiorganizavę Rusijoje vien vagys ir plėšikai.

Kaip įsidrasinę visoki maištininkai ir piktadariai aišku iš atsitikimo su Ruskaja Volia (Rusijos Valia) laikraščio redakcija. Tai pasekmingiausias dabar Rusijoje laikraštis ir turi daugiausiai skaitytojų. Kelios desimtys anarkistų apsiginklavę užpuolė laikraščio redakciją ir išsivaikę ano redaktorius ir tvarkytojus pasiliko gaspadoriuoti.

Valdžia patyrusi apie tokį užpuolimą pasiuntė kazokus su kanuolėmis. Dumos atstovų Taryba pagarsino rezoliucija, pasmerkiančią taji anarkistų gvoltą.

Apsupti anarkistai pradėjo pertraktacijas, matydami, kad liaudis jiems nepritaria, pasidavė ir 72 jų nuvaryta kalėjaman.

Panašių atsitikimų Rusijoje daugybės.

Rusijos bičiuliai daug tikisi iš Amerikoniškos Missijos, kuri dabar atvyko Rusijon ir mėgina jos valdžiai padėti sutvarkyti visokias suirutes.

Tos missijos pirmininko p. Root kalbą į Rusijos valdžios narius talpifame kitoje vietoje.

Neteisingas pabrangimas ir maisto sutvarkymo Komisija.

Suvenytų Valstijų kongrese dabar eina ginčai apie priėmimą įstatymo sutvarkančio maisto ir kitų gyvenime reikalingų daigtų pardavinėtojus. Prezidentas, jei teip vadinamas Lever bill'ius bus priimtas, žada paskirti p. Hoover teip vadinamam maisto diktatorium.

Už to naujo įstatymo priėmimą agituoja daugelis didžiausių darbininkiškų draugijų teipgi Darbo Federacija, kurios prezidentas Gompers labai atsižymi šitame reikale. Instatymo priešai ginčija, suteikus valdžią tokias dides teises, busių daug blogiaus. Ir dabar, girdi, Suv. Valstijų prezidentas turi daugiau valios nei kaizeris ar senovės cezarai.

Laikraščių didžiuma eina vž naujo įstatymo priėmimą, nes neapsakytai viskas brangsta. Juog tas pabrangimas neteisingas ir vien pacina iš to, kad reikalingiausių daigtų pardavinėtojai ir išdirbijai, susitarė dabartine ka-

re pasinaudoti nesąžiniškam pralobimui.

New York'o dienraštis „The Globe“, daug rašas apie valgomuosius daigtus paduoda idomia pačių kompanijų (pardavėjų ar išdirbėjų) atskaitos gryo pelno prieš karę ir dabar. Iš tos atskaitos, kaip ant dėlno aišku, kad besąžiningi vaizboriai ir fabrikantai karės metu nulupo nuo žmonių dešimtims milijonų dolerių neteisigai padidintoms kainoms.

Štai pavyzdžiai:

Armour & Co. mėsininkai, 1914 metuose, apmokėjus visus iškaščius, procentus, turėjo gryo pelno 7.509.908 dolerių, gi 1916 (karės metu) grynas pelnas buvo 20.100.000 dol. (kone tris kart didesnis).

Swift & Co. — mėsininkai 1914 m. gryo pelno turėjo 9.540.000 dol., gi 1916 m. 20.465.100. dol.

American Can Co. bendrovė užsiimanti parengimu valgomų dalykų blekinėse (can) 1914 m. uždirdo gryo pelno 2.916.389 dol., o 1916 m. (karės extra pelną pridėjus) 7.962.982 dol.

Texas Oil Co. 1914 pelno turėjo 8.485.974 dol., 1916 uždirdo, viską atmokėję, 13.898.861 dol.

The United Fruit Co. bendrovė, pardavinėjant vaisius, 1914 m. uždirdo turėjo 2.264.911 dol., gi karės 1916 metais 11.943.151 — daugiaus nei keturis kart tiek.

Bethlehem Steel Corporation 1914 m. uždirdo 5.5990.020. 1916 metais gryo pelno suskaitė 43.593.968 daugiaus nei 7 kart tiek.

Vienas kurpių (čeverykų) išdirbėjas — Brown Shoe Co. 1914 m. uždirdo 495.840 dol., 1916 m. uždirdo kone 3 syk tiek, beje 1.467.715 dol.

Cuban American Sugar Co. Cukrininkai, 1914 m. uždirdo gryo pelno 2.705. 723 dol., gi 1916 karės metuos 8.285.113 dol.

General Chemical Co. gryo pelno turėję 1914 2.867.898 dol., karės metais 1916 pasipelnijo keturis kart daugiaus — 12.236.826 dol.

Viena kuopelė iš 42 didelių maisto vaizborių 1914 metais uždirdo gryo pelno 219.778.968; tie patys vaizboriai 1916 karės metais uždirdo gryo pelno 755.600.424. Vadinasi vienais metais už pardavinėjimą reiklingiausių gyvenimui daigtų, jie išlupo iš publikos suvirš 500 milijonų dolerių. Pasinaudodami, kad Europoje yra karė, jie teip neteisigai pakėlė kainas, kad, atmokėjus visus jų iškaščius ir gerą jų pelną, dar pasilieka extra-jų mokesčius uždėta ant kiekvieno Suv. Valstijų gyventojto, po 5 dol. nuo galvos.

Kurgi oia nedarius rodos apie suvaldymą tokių plėšikų?

Miltų pardavėjai spekulantai pakeldami kainas neteisingai išlupo nuo žmonių 250 milijonų dolerių. Miltų baška, kuri pasiduoda už 14 dol. turėtų kainuoti 9 dol.

Duona Kanadoje 25 nuošimčiais pigesnė nei Amerikoje. Prezidentas Wilson nesulaukdamas kongreso ginčų pabaigos apie maisto kainų reguliavimo autorizavo p. Hoover'į, kad jis veiktu lyg ir pilną valdžią turis, nes belaukiant kongreso ginčų užbaigos galima daug reikalingiausio laiko nustoti.

Kaip veik Kongresas sutiks, Hoover ir ano suorganizuota organizacija visoje Amerikoje bus pasirengusi prie darbo sutvarkymo maisto sądėlių ir kainų.

Vokietija vis tebesidarbuoja atskirai su Rusija susitalkinti.

Copenhagen per Londoną, 18 d. bižr. Vokietijos valdžia sugalvojo naują atskiro taikos pasiūlymą Rusijai ar bent karės pertraukimą laike pastarosios rinkimų ir konstitucijinį seimą. Tarp to naujo taikos pasiūlymo išlygu, sulig Norddeutsche Allgemeine Zeitung, Voktiejos valdžia pasisakydama nenorint kitų tautų pavergimo, aiškiai pažymi, kad jos armijos užimtos Rusijoje žemės nebutų Rusijai sugražintos. Iš rusiškos Lenkijos reikią sutverti atsparinė valstija priklausanti nuo Vokietijos ir Austrijos.

Tie patys laikraščiai ir beveik tame pat laike praneša ir kitokius plianus sulig vokiečių užkariautų Rusijoje žemių. Viename Baltiko provincijų vokiečių draugijos susirinkime po kunigaikščio Jono Albrechto von Mecklenburg pirmininkystė kalbėta plačiai apie vokiečių užgrobiančius siekius sulig pastarosios provincijos.

Tame susirinkime, dalyvavo ir vokiečių valdžios atstovai. Vokiečių kolonijalės (Baltico prov.) draugijos viršaitis, minėtasai kunigaikštis Jonas Albrechtas ten aiškiai pabriežė, jog Lietuva ir Baltiko provincijos, esą, butinai reikalingos Vokietijos ateičiai kaipo dirva apgyvendint vokiečiais.

Jo žodžiais tariant, negalima, girdi, rasti geresnės žemės tinkamos kolionizacijai, kokią mes turėtume Lietuvoje ir Pabaltjuriu provincijose. Vienas trečdalis šlėktos savasčių laisvanoriai būtų, esą, pavesta mūsų reikalams, gi vienas trečdalis kamiečių savasčių perietų į mūsų rankas tokiu jau keliu be atlyginimo. Dvidešimts du nuošimčiai Kursės žemės priklausos karalijai. Taip, kad busių užtektinai žemės apgyvendinti kaimiečiais, emigrantais ir Vokietijos kolionistais ištremtais iš Rusijos.

Baisios žinios iš Lietuvos.

Lituanijos sekretorius kun. J. Purickas „Darb-ui.“ štai ką rašo:

Gerbiamieji Tamstos:—

Nuo vasaros iki šiam laikui aš Tamstoms esu nurašęs apie 10-15 laišku, gi nuo Tamstų iki šioliai nesusilaukiau nei žodelio. Negalima taipogi daleisti kad visi mano laišškai žuvo. Kaipgi tat išaiškinti Tamstų tylėjimą? Tie laišškai buvo rašyti ne del mano privačių reikalų, bet del mūsų žmonių ir Tėvynės. Argi Tamstos tuos reikalus taip igneruoatmet? Tamstų tylėjimas man visai nesuprantamas. Neseniai siuntėme telegramą ir rašėme laišką p. Lopatto pranešant, kad mūsų komiteto delegatas važinėjo Lietuvon. Situacija Tėvynėj baisiausia. Žmonės privesti vokiečių režimu prie desperacijos ir renigia sukilimą. Kaip kur jau miršta badu. Jeigu iš užsienio nebus pristatyta pašalpa, ypač sėklomis, tai bado šmėkla grėsia visai Lietuvai. Su mūsų delegato pagelba atstatyta Vilniaus Central Komitetas. Reikia siųsti pašalpa bet atsargiai. 100.000 rubl. siųstų iš Petrogrado pasisavino lenkai. Mes turime tikrą kelią iduoti pinigų vyak. Kareiviūi arba Smetonai. Mes ketiname siųsti savo delegatą pas jus, nes per laiškus visko atlikti negalima. Tečiau nežinia kaip tas mums pasiseks, nes šiuo laiku labai sunku važiuoti. Pinigų 5000 dol. mes ir iki šiolei negavome, nes neišsiuntėte čekio, o neturėdami pinigų mes nieko veikti neglime nors reikalai yra labai dideli ir labai svarbūs. Sudiev.

J. P.

Tautos disciplina.

Disciplina arba drausmė tautoje buvo tada, kada jos visuomenė moka sutarti viešame darbe. Daug gerų įpratimų reikia tautai. Ji negali apsieiti be darbštumo, teisingumo, apšvietos, blaivybės. Ji negali taip-gi apsieiti be disciplinos, arba mokėjimo vienyti tautos darbui atskirų asmenų jėgas. Be disciplinos gali būti kruva žmonių, bet negali būti tauta. Ji susidaro tada, kada iš daugelio žmonių veikimo susidaro vienybė stambiame skaičiuje bendrų dalykų.

Disciplina būva dvejopa: priverstinoji ir laisvanorė. Jūdvių skirtumas yra tame, kad laisvanorė supranta vienodumo reikalą, pripažįsta, jog to vienodumo negali būti be paklusybės išsirinktiems arba paskirtiems vadams, ir noriai klauso tų vadų. Priverstinoji yra tada, kada kokia nors galybė versta priverčia pavaldinius, kad jie jos klausytų.

Nekartą pasaulis būdavo nustebež žiurėdamas į staigų plitimą kairiųjų viešpatijų. Tat buvo Lietuvoje XIV amžiuje, tat atsikartojo Rusijoje XVIII, tas pat matyt Japonijoje XX šimtmetyje. Staigus tų viešpatijų augimas buvo priverstinios disciplinos vaisiai. Nei Gediminas nei Algirdas nebuvo demokratai. Tuodu genijaliai organizatoriai mokėjo priversti ir savuosius lietuvius ir užkariautuosius gudus klausyti vyriausybės įsakymų.

Bet nei juodu, nei jūdvių ipėdiniai neminėjo, kad po tais priverstinios disciplinos lankais reikia išauginti tautoje laisvanorės disciplinos supratimą ir norą. Taigi laikams persimainius, genijalių organizatorių pritrūkus, prievartos lankai išnyko ir politiškoji Lietuvos galybė žlugo. Už tą žlugimą negalime kaltinti lenkus arba kitus kaimynus, bet gilesnėji istoriškoji mintis nesiskubina kaltinti. Ji tiktai ieško kur būta klaidų, kad neatsieitų jų pakartoti.

Rusija nežmoniškai užaugo, kol buvo autokratų slėgiama. Caro netekusi, neteko ir jėgos, nes kiekviena tos didžios viešpatijos dalis ima elgtis savaip. Jau nėra visas jėgas vienijančio gaivalo. Visuomenėje nėra supratimo, kad reikia tas jėgas vienyti. Talkininkų spauda ir padanges kelia p. Kerenski, norėdama, kad apie jo asmenį susitelktų pakrikucios rusų spēkos. Mes taip gi visa širdimi giriame Rusijos karės ministrą, nes mums rūpi, kad ji nesubirtų lyg lavonas ir dulkes. To pavojaus nebūva tautai, kuri moka vienyti savo spēkas apie asmenis arba įstaigas.

Senovės Lietuvos žlugimas ir dabartinė Rusijos suirutė yra tiktai du faktai iš didelės daugybės atsitikimų, prirodančių, jog tautoms ir viešpatijoms reikia turėti laisvanorių disciplina, kitaip sakant mokėti vienyti visuomenės jėgas į krūva. Tuodu prirodymu teisėreikiška kaip bloga yra neturėti tautinės disciplinos. O yra pavyzdžių, parodančių, kaip gera ją turėti.

Simtas ginkluotų kareivių, klausančių vieno vado visuomet pergales šimta lygiai gerai ginkluotų bet neturinčių tvarkos vyrų. Kol jie tarsis tarp savęs katra iš šimto nuomonių geresnė strategijos žvilgsniu, organizuotasis kareivių būrys juos visus paims nelaisvėn. Jam tą padarius, bemažko, visuomet pasirodys, kad jis naudojosi nepačiomis geriausiomis strategijos priemonėmis.

Sunku bepasakyti kaip Vokietija įvargino Trisdešimties Metų karė, bet ji tą tautą išmokino disciplinos. Da reikia pridurti, kad vokiečių ir apskritai vakarų Europos kultūros istorijoje buvo plačių ir gilių priežasčių, igyvenusių į juos supratimą, jog reikia laisvanorės disciplinos. Tos priežastys mažiau tepasiekė slavų ir lietuvių tautas, dėlto diduma slavų ir mes neišlaikėme savo neprigulmybės. Tautos neprigulmybė be laisvanorės disciplinos yra kaip radinys sapnyje. Veikiai pasijusi nieko neturės.

Kad dabar rengiamės gyventi savystovės viešpatijos gyvenimą, tai stačiai būtume piktadirbiai— bepročiai, jei nepasirūpintume igyventi savo visuomenėje laisvanorę disciplina. Netik suomiai, bet ir lenkai seniai mus pralenkė tame. Teko matyti kėblų pavyzdžių iš suomių tautos gyvenimo, bet jų aprašymas užimtų perdaug vietos.

Stai pavyzdys iš lenkų.

Visiems puldavo į akis kaip lenkai nekentė rusų iki 1914 m. Dabartinei karei iškilus patįs rusai ir daugelis kitų tikėjosi, kad lenkų jausmai ir mintis kryps prie Austrijos ir Vokietijos. Tečiaus virto visai kitaip. Ne atskiri asmenys, o visa lenkų visuomenė stebėtina širdingai sveikino ir lydėjo rusų kareivius per Varšavą. Už kitas tautos dalis toliau nuo rusų prieš karę buvo lenkų kunigai. Tečiaus, karei iškilus, jie turėjo drąsos pasipriešinti atėjusiems vokiečiams Pradžioje vasaros 1915 m. vokiečių vyriausybė Lodzjuje sušaudė kunigą Pranciškų Pruskį už vartojimą ginklo prieš vokiečių apiciera. Iki šiai dienai visa lenkų laikraštija labai meilingai rašo apie Rusiją ir labai nemeilingai apie vokiečius ir jų sėbrus. Lenkų tautos, kaip ir kitos tautos jausmai nesimaino su viena diena. Bet žmonės vedantieji lenkų tautos politiką dėl visuomenės nežinomų priežasčių išrado, kad tautai naudinau yra laikytis talkininkų. Ta mintis nematomu būdu tapo paskleista visuomenėje ir visi tai minčiai priešingi jausmai nutilo. Jie tebėra, bet jie nekalba. Nieks nekritikuoja tos minties, nematomai išėjusios iš tautos vadų

lupų. Stebimasi, kad mes lietuviai taip mažai matome tautų artimiausiųjų kaimynų gyvenimo faktą. Simto dvidešimties metų nelaimė išėjo lenkams ant naudos: jie išmoko tautinės disciplinos.

Tautinė disciplina susideda iš dviejų dalių: iš vienijančio visuomenės jėgas asmens, arba įstaigos, ir iš visuomenės įpratimo paduoti savo atskirasias jėgas vienijimui. Mes lietuviai neturimė mei vieno nei kito.

Ypatingai svarbu turėti antrąjį dalyką, butent visuomenės norą vienyti kruvon atskirų asmenų jėgas. Nors genijų turėtume savo tarpe, jei nemokėsime klausyti jo patarimų, jei nepavesime savo jėgų jam, tai mus galybė bus tokia kaip pabertų žirnių: kiek sauja kas morės, tiek pasisems.

Sutarties dvasią reikia lavinti iš mažens kiekviename žmoguje skyrium. Sutartis negalima be mokėjimo prisitaikyti prie kito. Lietuviai juokinga išrodo, kad dvi vokiečių šešių-septynių metų mergaitės, eina namo iš mokyklos lyg kareiviai koja į koja. Visi vokiečiai, nežiurint partijų skirtumo prilaiko šitą paprotį. Jie supranta, kad tautos jėga priklauso nuo laisvanorės disciplinos tautoje, o tos disciplinos negali būti be sutarties, kuri vėl yra mokėjimas prisitaikyti prie kito. Mažoms mergaitėms nereik kareiviauti, bet kad jos išmoksta eiti į koja, jos pratinasi taikytis prie kitų, jos palaiko laisvanorią disciplina tautoje.

Lengviau yra trijų milijonų armiją sudaryti, negutris milijonus žmonių išmokyti laisvanorės disciplinos. Ypatingai mums sunku tą padaryti. Mūsų varginusioji biurokratija bijojo disciplinos mummyse, nes norėjo mus panaikinti. Ta biurokratija auklėjo mus inteligentija. Tiagi mūsų inteligentija nesupranta ir neįaučia tautinės disciplinos reikalo, per tat negali nei auklėti jos liaudyje.

Mūs studentai rašinėjo straipsnius „Paklusnybė avinų dorybė“ ir liaudžiai skiriamus laikraščius. Tuom pačiu laiku vokiečių studentai ir alų gerdavo karčiamoje sulyg pirmininko komandos. Teko būti viename universitete su vokiečiais. Išreiškus pasistebėjimą tuomi, kad jų ir rimtieji darbai ir pasilinksminimai, neskiriant nei negirtinųjų, perimti disciplinos dvasia, vokiečiai studentai atsakydavo neturį dviejų psichologijų, vienos alui gerti, kitos tautos darbui dirbti. Mums daug naudingiau pasimokyti iš vokiečių sutarties, negu pykti ant jų už stiprumą.

Vokiečiai galingi kareiviais, žydai galingi pinigais. Ir militarizmą ir kapitalizmą vienaipei kiame. Bet peikdami negalime apjakti ir nematyti jūdvių jėgos. Tą jėgą sudarė disciplina. Nieks niekada negirdėjo, kad kokiam nors didžiam žydams rupinėjame dalyke, ar Beilio, ar Dreifuso klausime, ar kame kitame, nors vienas žydas būtų išreiškęs nuomonę nesutinkančią su apskelbtąja laikraščiuose žydu tautos nuomone.

Disciplinuota tauta moka užlaikyti savo paslaptis. Išradę savo 42 ctm. armotas vokiečiai turėjo jas išbandyti. Tiems bandymams reikėjo maždaug 40 kilometrų ilgio poligoną turėti. Bandymas negali buti be šuvio, o iš tokio milžino negalima šauti tylomis. Taigi tuos bandymus turėjo matyti ir girdėti daugybės žmonių. Tečiaus netik visuomenė, bet nei vienas talkininkų šnipas nesužinojo, kad vokiečiai tokių armotų turi ir bandymus iš jų daro. Žydai taip pat kaip vokiečiai, gal dar geriaus už juos moka išlaikyti savo tautos slepinius.

Suomiai pereitą vasarą (1916 m.) nei vienam svetimtaučiu nepardavinėjo nei sviesto, nei net duonos. Ir niekas negalėjo iš jų sužinoti tos sutarties priežastį. Tai buvo pildymas slaptaus paliepimo, parėjusio iš tautos vadų. Tečiaus nei vienas suomis nei vienam savo pažįstamam svetimtaučiu neprasitarė apie tai.

Kuri tauta moka sutarti ir moka slepinį užlaikyti, tai tautai jos vadai gali ir pasakyti daug daiktų visuomenei nesusekamų. Tokiu būdu tautoje darosi didesnis susipratimas, savo tikslų žinojimas ir protingesnis bei pigesnis jų pasiekimas. Tautos disciplina buva nepilna, gan greit negalima, jei ji neapima liežuvio, kitaip sakant, jei tauta nemoka užtylėti savo paslapčių.

Disciplina tai tautos jėgų šaltinis. Ji negalima be mokėjimo prisitaikyti prie kitų, o prisitaikymas prie kitų visuomet yra atsidėjimas savęs. Labai svarbu būtų susidaryti plenas, kokiū būdu galima išauklėti savo tautos laisvanorę disciplina. Bet smulkus planas tam tikslui nežinia ar būtų naudingas: visuomenė nemokiny, ji nesėdi ant suolo ir nepildo mokiniojo įsakymų. Užteks, kad jį nors žinotų, jog tauta be laisvanorės disciplinos yra tešla, o ne tauta. Jei visi suprasime tos disciplinos reikalą, ne ilgai truks ir išmokti jos.

„Draugas“.

Moksleivių Seimas.

Lietuvių R.K.— Moksleivių Susivienijimo VI Seimas įvyks rugpjūčio 24, 25 ir 26 d. 1917 m. Grand Rapids, Mich., lietuvių parapijinės mokyklos kambariuose.

Visi Moksleivių Sus-mo nariai bei gerb. alumnai teiksites suvažiuoti skaitlingiausia. Vietiniai moksleiviai pasitiks ir priims visus delegatus draugiškai. Iškalno rengimes prie Seimo ir galvokime apie gerovę mūsų Susivienijimo! Plačiau bus pranešta bent kiek vėliau.

Su tikra pagarba

Al. M. Račkus

L. R.-K. Moksleivių Sus-mo pirmininkas.

Tautos Taryba.

Maekvėčių lietuvių iniciatyva įvyko lietuvių pasikalbėjimas, kuriame dalyvavo įvairių srovių atstovų po 10 žm. ir dar 10 nuo vad. palaikųjų ir 10 svečių. Tai buvo vasario 11 d. Petrapilyje. Tai buvo dar tuo metu, kada viešpatavo senoji tvarka, kada buvo slopinamas kiekvienas savistovus visuomenės žingsnis. Tai rodo, kaip jau tada lietuvių politikos organizacijos reikalas buvo pribrendęs. Tas vasario 11 d. lietuvių pasikalbėjimas kai kurių vadinamas mažuoju lietuvių seimu. Tada visų vienu balsu buvo pripažinta ir nutarta, jog reikalinga sudaryti Tautos Taryba srovių lygybės pamatais, vadinasi, kad T. T. je būtų po lygų atstovų skaičių nuo kiekvienos srovės.

Tai davė akstiną visoms srovėms tauriau susiorganizuoti, susidėti į tikras partijas su tam tikroms programomis ir savais centurų komitetais.

Seniau dar prieš karą ir karo pradžioje lietuviuose buvo žinomos ašikiai pasižymėjusios keturios srovės: soc.-demokratai, Lietuvos demokratai, tautininkai ir krikščionys demokratai. Lietuvos demokratai dar prieš karą ėmė vadintis liaudininkais, priėmė socialistų programą ir pagaliaus pasidarė partija ašikiu socialistų liaudininkų vardu ir programa. Kada ėmė ypač politikos lietuvių gyvenimas tvarkytis ir organizuotis partijų pamatais, jau šiemet pačioje metų pradžioje nuo vidurio srovės atskilo nauja srovė ir susidarė partija, kurios politikos ir socialinė programa bemažko niekuo nesiskiria nuo likusiųjų vidurio srovės žmonių tiktai žymiai juos skiria pažiūra ir religijos dalykus, dagiausia tie principai, iš kurių išeinama tais klausimais. Ta naujoji partija dabar žinoma Demokratinės Tautos Laisvės Santaros vardu. Jos organas—naujai pasirodžiusioji „Santara“. Likusieji vidurio srovės žmonės, seniau vadinamieji tautininkais, taip pat susiorganizavo į Tautos Pažangos partiją. To krypsnio žmonės, kurie ir politikos partijos programą remia religija, taip pat suskilo į dvi partiji: Krikščionių Demokratų partiją ir Lietuvių Katalikų Tautos Sąjungą. Tokiu būdu dar veikia šešios partijos.

Dar vasario 11 d. susirinkime kilo klausimas, ką laikyti partija, tokių žymių ieškoti partijoje ir kas tas žymes turės perkratyti ir arba pripažinti arba nepripažinti partijos ir jos atstovybės tautos organizacijose. Tuo klausimu buvo priimta tokia rezoliucija: „1) vienintelė objektyvi kiekvienos partijos buvimo žymė yra jos pamatiniai principai, politikos programa ir vedamasai organas (partijos centro komitetas); 2) sudarant partijų pamatais politikos ar kitokius lietuvių tautos organus privalo būti savo tarpe legitimacijos momentas, kur visos partijos, suėjusios į steigiamąjį, kurio nors sudaromą lietuvių tautos organų susirinkimą, pasiekia minėtąsias savo buvimo objektyvias žymias“ (balsuojant šią rezoliuciją krikšč. demokratai susilaikė, katalikų sąjungai dar nebuvo pripažinta teisė balsuoti, o senųjų tautininkų srovė visai nebuvo nė kviesta į susirinkimą).

Tokiu tai būdu ir tokiais pamatais susidarė Tautos Taryba. Joje dalyvauja nuo visų šešių dabar esamųjų partijų po tris žmones.

PIRMIEJI TAUTOS TARYBOS DARBAI.

Kol buvo senoji tvarka, Tautos Taryba viešai savo darbais negalėjo rodyties. Dabar, kada Rusijoje stojo laisvės metas, kada sutruko pančiai, kurie varžė ir atskirus žmones ir tautas, Tautos Tarybai atsidarė plati dirva darbui—tvarkyti ir vesti lietuvių ir Lietuvos politikos gyvenimą.

KOVOS 13 D. BUVO PIRMASIS STEIGIAMASIS TAUTOS TARYBOS POSEDIS. Cia dedame tuos nutarimus, kuriuos ji priėmė. Be paaiškinimų jie parodys, kaip ir koki darbą pasiėmė Lietuvių Tautos Taryba. Tie nutarimai tokie;

I. Pripažįstame pirmąjį Lietuvių Tautos Tarybos posėdį 1917 m. kovo 13 d. steigiamuoju ir Liet. Taut. Tarybą darbą pradėjusia.

II. Renkame kolmisią, kuriai pavedame ne vėliau, kaip lig kovo 25 d. remiantis vasar. 11 d. susirinkimo nutarimu, patikrinti dalyvaujančių L. Tautos Taryboje partijų objektyvias žymes—pagrindinius principus, programą ir vedamuosius organus.—ir savo nuomonę tuo klausimu L. T. Tarybai pranešti.

III. L. Tautos Tarybą veda šešių žmonių prezidijumas, kuris skirstosi tarp savęs narių pareigas: pirmininkaujančio, dviejų pirmininkaujančio pavaduotojų, dviejų sekretoriaujančių, ir vieno išdininkaujančio.

IV. Išrinktasis L. Tautos Tarybos prezidijumas taip pasiskirstė tarp savęs pareigas: pirmininkaujančiu prezidijumo nariu St. Silingas, jo pavaduotojais Vacl. Bielskis ir kun. Kaz. Rėklaitis; sekretoriaujančiais Liud. Norėika ir At. Tumėnas; išdininkaujančiu Gab. Liutkevičius.

V. L. Tautos Taryba nutarė pakviesti į Lietuvos Tautos Tarybą keturis lietuvių visuomenės V. Dūmos atstovus: M. Januškevičių, M. Yčą, P. Keinį ir kun. J. Laukaitį.

VI. TAUTOS TARYBA PRIPAZINDAMA:

1. kad Lietuva yra atskira etnografinė, kulurinė, ekonominė bei politikinė vienata;
2. kad lietuvių tauta ir skaičiaus, ir kultūros, ir ekonomijos žvilgsniais yra pamatinis Lietuvos gyventojų gaivalas;
3. kad, Lietuvos gyvenimą tvarkant visos Lietuvoje gyvenančios tautos naudotųsi lygiomis teisėmis ir kad visoms joms būtų garantuotas laisvas plėtojimasis ir Lietuvos valdyme dalyvavimas;
4. kad Lietuva turi būti išskirta į atskirą administravimo vienatę;
5. kad Lietuva privalo turėti iš savo gyventojų tarpo savąją valdžią savajam kraštui tvarkyti;
6. kad Lietuvos valdymo pagrindu turi būti padėtos piliečio laisvės garantijos: visų piliečių lygybė prieš įstatymus, tautų, tikiybų, sąžinės ir politikos pažiūrų laisvė; žodžio, spaudos, draugijų, sąjungų, susirinkimų laisvė; asmens, buto ir korespondencijos neliečiamybė; baumės skyrimas tik teismo keliu; — nutarta:

1 sudaryti LAIKINĄ LIETUVOS VALDOMĄJĮ KOMITETĄ iš dvylikos žmonių lietuvių visuomenės darbininkų, Liet. Tautos Tarybos renkamų;

2. pasiūlyti kitų tautų Lietuvos gyventojams gudams, lenkams, rusams žydams — deleguoti į Laikinąjį Lietuvos Valdomąjį Komitetą savo atstovų: gudams šešis, žydams tris, lenkams du ir rusams vieną;

3. pranešti Laikinajai Rusijos Vyriausybei, o lygiai Darbininkų ir Kareivių atstovų Tarybai Laikinojo Lietuvos valdomojo Komiteta sudarymo faktą ir jo pasiryžimą paimti Lietuvos valdymą bei Lietuvos steigiamojo susirinkimo ruošimą savo žiniai.

4 Laikinajam Lietuvos Valdomam Komitetui tuojau pradėti darbą ir varyti jį, neatsižūrint į tai, jei kuri norint arba kurios norint pažymėtųjų Lietuvos gyventojų tautų netikrų savo atstovų į Laikinąjį Lietuvos Valdomąjį Komitetą deleguoti.

VII. Lietuvių Tautos Taryba nutarė:

1. Laikinajam Lietuvos Valdomajam Komitetui paimti savo žiniai visas evakuotas, laikinai sustabdytas ir naujai įsteigtas Kauno, Vilniaus ir Suvalkų gubernijų teismo, administracijos, kultūros, ūkio, pramonės ir labdarių įstaigas, po Rusiją išblaškytas;

2. Laikinajam Lietuvos Valdomajam Komitetui paimti savo žiniai tų Vilniaus ir Kauno gubernijų vietų, kurios nėra vokiečių užimtos, reorganizavimą ir administravimą, Laikinosios Rusijos Vyriausybės programa remiantis;

3. Laikinajam Lietuvos Valdomajam Komitetui paimti savo žiniai ruošti: a) Lietuvos tremtinių pabėgėlių ir tėviškes gražinimą, b) Lietuvos ūkio bei pramonės atgaivinimą, c) Lietuvos trobesių atstatymą, d) Lietuvos karo nuostolių atlyginimą;

4. Laik. Liet. Valdomajam Komitetui paimti savo žiniai Lietuvos Steigiamojo Susirinkimo ruošimą, visuotinio be lyties skirtumo, lygaus, tiesaus ir slapto balsavimo pamatais, kuris nustatytų Lietuvos vidaus tvarką, o lygiai Lietuvos santykius su kaimynėmis tautomis.

LIET. TAUTOS TARYBOS ANTRAS POSEDIS.
1917 m. kovo 14 d.

Antrajame posėdyje L. Tautos Taryba svarstė Lietuvos Valdomojo Komiteto rinkimų klausimą. Buvo nutarta, kad į Komitetą būtų renkama partijų pamatais, taip pat kaip yra sudaryta pati Tautos Taryba, nuo kiekvienos partijos po du žmogų. Val. Dūmos atstovai kaip tokie neįeina į Vald. Komitetą. Jie gali būti tik partijų renkami. Taip nusistačius, į Laikinąjį Lietuvos Valdomąjį Komitetą L. Tautos Taryba laikinai parinko šiuos žmones:

- 1) Andrių Dubinski, 2) Dūm. atst. Mikalojų Januškevičių, 3) Dūm. atst. Martyną Yčą, 4) Dūm. atst. kun. Juozą Laukaitį, 5) adv. P. Leoną, 6) adv. pad. Gabriį Liutkevičių, 7) teisininką Bol. Pečkauski, 8) adv. pad. VI. Poželą, 9) teisin. Rapolą Skipitį, 10) adv. Mykolą Sleževičių, 11) kun. Juozą Tumą, 12) adv. Tumėną.

Be to, tame pačiame posėdyje L. Tautos Taryba nutarė: sušaukti platų petrapiliečių politikos susirinkimą, kuriam programa siūloma: a) L. Tautos Tarybos darbai, b) Laikinojo Liet. Valdomojo Komiteto darbai, c) Lietuvos politikos ateitis (pageidavimai);

2) sušaukti visų po visą Rusiją išblaškytų lietuvių atstovų seimą. Tas seimo klausimas nutartas tik principu kaip būtina reikalingas, bet kada ir kaip sušaukti, nenutarta. Tam reikalinga gerai pasiruošti ir sustatyti gerai išgvildyta programa. Tai tuo tarpu ir nutarta padaryti.

Kas turi pikta liežuvi, subankrutijusią sauzinę ir dorą — vien tik dėl parodos, tam pigu šliaužti neteisaisiais keliais prie savo kad ir niekiausio tikslo. Vargas tautai, kurios vadų tarpe tokios rūšies žmogysčių esama. Deja, ir Lietuva nuo jų ne liuosa.

Lietuviai Rusijoje.

Smolensko lietuvių balsas.

Laisvės judėjimas atgaivino ir Smolensko lietuvius. Pervestas Smolenske įvyko kovo 3 d. Ligi tos dienos buvo sulaikomos Minsko karo apygardos viršininko visos žinios apie revoliuciją. Kovo gi 3 d. gana skaitmeningas Smolensko garnizonas visas iškarto be skirtumo perėjo revoliucionierių pusėn. Tą dieną buvo užimta visos senosios policijos buveinės ir policistai nuginkluota, bet ne areštuota. Iš karo vyriausybės tuojau suareštuota Minsko karo apygardos viršininkas Raušfon Traubenerg, štabo viršininkas Moric ir miesto komendantas Dunten. Iš vietinio katorgos kalėjimo tą pačią dieną paliuosuta, bet jau teisių ministerio Kerenskio telegramą gavus, visi politikos kaliniai, kurių tarpe pasirodė ir lietuvis Braziurkevičius, iškalėjė katorgoje apie 10 metų. Kovo 7 d. pirmą kartą susirinko lietuvių būrys, apie 70 žm., kurs 1) įgaliojo P. Matulionį įeiti Smolensko Vykdomajam Komitetan nuo lietuvių, 2) spiesti visuomenės gyvenimą apie Smolensko Savitarpės Pašalpos lietuvių draugiją ir 3) steigti lietuvių politikos klubą, kuriam oia pat išrinko jau ir valdybą (10 narių).

Toliau, kovo 19 ir 25 d. taip-pat buvo padaryta viešų susirinkimų, kame svarstyta einamasai metas, ir, pagaliuos, padaryta štiokio turinio nutarimas:

Lietuvos Laisvės vardu mes reiškiamo giliausią užuojautą Rusijos įvyksiai revoliucijai ir pasitikėjimą Rusijos Laikinajai Vyriausybei, kad ji, sutartinai su Rusijos Valstybės Dūma ir Darbininkų bei Kareivių Taryba, prives Rusiją iki Steigiamojo Susirinkimo, kuris nustatys tikrai demokratine valstybės tvarką, gvarantuojančią visoms Rusijos tautoms pilną teisę laisvai apsispresti. Turėdami gi omenyje žmoniškumo reikalą ir karo pavojų gyvybei Lietuvos, kurios teritorijoje eina šis karas, mes reiškiamo pageidavimą, kad kariaujančios valstybės kuogreičiausiai pradėtų taikos tarybas, bet kol taika įvyks, mūsų pareiga palaikyti karą prieš vokiečių militarinį despotizmą.

Si revoliucija nutarta paskelbti viešai—vietos rusų spaudoje, o taip-pat pranešti Lietuvos Tautos Tarybai.

DVINSKAS.

Kovo 12, 19 ir 26 d. Dvinske buvo dideli lietuvių susirinkimai. Buvo kalbėta apie dabartinį politikos momentą ir lietuvių tautos siekinius. Nutarta susiorganizuoti. Išrinktas 15 žmonių organizacinis komitetas.

Susirinkimai, apsvarstę Lietuvos padėjimą, nutarė išteikti Lietuvos Tautos Tarybai tokią rozoluciją:

— Kadangi Lietuva geografijos, etnografijos, ekonomijos, kultūros žvilgsniais ir gyvomis lietuvių tautoje valstybės tradicijomis sudaro atskirą vienatę ir kadangi nuspresti savo likimą teturi teisės tik pati tauta—reikalaujame Lietuvai savistovios valstybės demokratiniams pamatais ir plačiomis visiems Lietuvos gyventojams teisėmis.

Greta to Dvinsko lietuvių susirinkimas nutarė kreipties ir į Rusijos demokratiją, pasiūsdamas Darbininkų ir Kareivių atstovų Tarybai tokio turinio telegramą:

— Kovo 26 d. Dvinsko lietuvių—karo tremtinių ir vietinių—didelis susirinkimas siūnčia širdingą pasveikinimą Darbininkų ir Kareivių atstovų Tarybai, kovojančiai už visų tautų laisvę ir teisę laisvai plėtoties, ir tikiš, kad Darb. ir Kareiv. Atstovų Taryba ištars savo žodį, jog Lietuvos Tautai reikia duoti savistovio valstybinio gyvenimo teisę.

Susirinkimo pirmininkas L. Burba.

Paskelbimas.

VASARINE AUKSO TAISYKLE.

Vasaros pradžia del paklaidų su valgiais del pasikeitimo karštų dienų vėsiomis naktimis permainas vandens ir tt. visuomet atgabena staigias skilvio ir žarnų ligas. Taisyklė, kuri teisingai galima pavadinti Vasarine Aukso taisykle, sako. Visuomet laikyk vidurius liuosais ir dizinfekuotais! Su pagelba Trinerio Amerikinio Karčiojo Vyno Elikyro yar lengva sutikti šitą padėjimą ir sekti taisyklę. Trinerio vaistas išvalo visus netinkamus dalykus iš skilvio, atasteigia virškinimo veikimą ir sustiprina žarninį taką. Trinerio Amerikinis Elikyros ištikro yra geriausiu vaistu nuo nevirškinimo, vidurių užkietėjimo, išputimo, galvos skaudėjimo ir kitų negalių. Kaina \$1.00. Aptiekose. — Trinerio Linimentas yra kitas vaistas, kuris visuomet privalo būti laikomas namuose nuo sutinimų, užgavimų, neuralginių skausmų ir tt. Jis yra taipgi puikus nuo pailsusių kojų, pasinaudojant juo išsimaudžius. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, 35 ir 60 c. krasa. — Jos. Triner, išdirbėjas chemikas, 1333-1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Skaitykit „Žvaigždę“.

Dideles Dovanos!

DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodel? Gi todėl, kad norime paraginti mūsų tautiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasaros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir t. t.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, svežio oro, bet tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą knygą.

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Istoriskas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriausių mūsų literaturoje knygų 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardinolo Wisemano istoriska apysaka yra išversta į visas europėjiskas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V. Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuo mturi kiekvienas apšviestas žmogus susipažinti. 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriska drama iš garbingos mūsų senovės, parašyta Dr. Pietario. 2.25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių literatiškų veikalų. 2.00

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai unikatas mūsų literaturoje. Gražiausia kalba oia aprašyta lietuvių patrijotės mintys atsilankius Prancijos ir Vokietijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gražių iliustracijų. Popieros aparais 2.00
Audeklo aparais 2.25
Skuros aparais, paaukuotais kraštais 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią gars tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre I 'Ermite'o apysaka, išversta į mūsų kalbą Julės Pranaičiūtės. 1.00

Vaičiailio Eilės. Su velionio mūsų dainiaus plačia bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasiinti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. 75

Pstrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kaupo. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti, apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško maisto. 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvarinių. Skaitydamas tą mūsų tėvynmeilio veikalą smagiai praleisi kelias atsilsio valandas. Kaina tik 95

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašyta Vyskupo Mot. Valančiausko. Gražiausia klasiška kalba oia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija. 1.00

Ka mnetinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš mūsų katalogo.

Kas pirsks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — tam duosime dovanų už 40 nuošimčių. Perkantiems už nemažiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

„ŽVAIGŽDĖS“ PRENUMERATA.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį ražančių

Kas nenori laikraščio „Žvaigždės“, tas galės pasirinkti knygų iš mūsų katalogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siūsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO.
3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa.



Gerb. „Žvaigždės“ Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Žvaigždę“ meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę“, kuomet už prisuntimą metinės mokesties \$2.00 ir dar pridėjus 15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas negu metinė „Žvaigždės“ prenumerata. Taigi laikraštis pareina uždyką. Pasinaudokit gera proga!
Red.

Daug reiškianti prez. Wilsono kalba.

Washington 14 d. Birželio. Iškeliant čia vėliavą Suv. Valstijų prezidentas Wilson pasakė labai idomią kalbą apie Amerikos politiką ir siekius dabartinėje karėje. Prezidento bičiuliai laiko tą jo kalbą viena svarbiausių jo pasakymų, daugiau reiškiančia, nei jo pagarsėjusi kalba į Senato ir Kongreso atstovus 12 d. Balandžio šių metų.

Paduodame čia kelias tos kalbos ištraukas:

„Neužilgio nešime tą vėliavą į karę iškelta, ir į ją šaudys mūsų priešai. Turėsime prašyti savo jaunų drūtų ir sumanių vyrų, kad anie tūkstančiais, šimtais tūkstančių, e rasi ir milijonais eitu mirt po tą vėliavą kraujo laukuose — už ką?

Už naują pasiryžimą, už koki šį vėliava niekad nebuvo iškelta? ar už seną, paprastą didvyrišką pasiryžimą, už koki ji regėjo savo žmones mirštant kiekviename karo lauke, kur buvo Amerikos vėliava nešiojama nuo Revoliucijos laikų?

Ant šitų klausimų reik atsakyti. Mes amerikiečiai. Tarnaujame Amerikai, neieškodami savo privatinio pelno.

Amerikos vėliava teip turime naudotis kaip jaja visa da buvo pasinaudojama.

Prieš istorijos teisimą turėsime atsakyti už savo pasiryžimus.

Visiems aišku, kad mus priversta išeiti į karę. Nesvietiški vokiečių kaizerio valdžios užgauliojimai ir užsipuolimai versta privertė mus griebtis už ginklo apgyrime mūsų laisvų žmonių garbės ir neprigulmingos valdžios.

Militariški Vokietijos viešpačiai neleido mums būti neutrališkais. Jie pripildė mūsų apygardas (komunas) pražutingais špiegais ir suokalbinkais ir stengėsi iškreipti mūsų žmonių opinią savo naudai. Supratę to negalį atsiekti, per savo agentus skleidė sukilimą tarp mūsų žmonių ir mėgino mūsų piliečius atitraukti nuo jiems pritinkančios ištikimybės — nekurię tokių agentų buvo oficialiai surišti su pačios vokiečių Valdžios ambasada mūsų sostinėje.

Jie mėgino gvoitu išgriauti mūsų industrijas ir sunaikinti mūsų vaizbą.

Mėgino suraginti Meksiko's šalį ginklus pakelti prieš mus, teipgi patraukti Japoniją prie mūsų priešų, — o tai per Užrubežinių Reikalų kancelarijos Berlyne sugestiją....

Troškome ramybės, bet jos mums ne duota. Kokia didelė tauta tokiose aplinkybėse nesigriebtų už kardą? Nors ir labai troškome ramybės, bet jos mums neduota. Si vėliava, po kuria tarnaujame, būtų sutepta, jei nebūtume pakėlę rankas apsigynimui!

Kaip pirmiaus teip ir dabar gerai žinome, jog nesame vokiečių žmonių priešais, kaip ir anie nėra mūsų priešais. Jie nepradėjo, neiigi norėjo šitos baurios karės, neiigi geidė, kad mes, jon butume buvę itraukti; išdalies atjaučiame, juog kariaujame ir už jų lygiai kaip ir už savo teises, ką ir jie savo laike supras. Jie patys yra tos nedoros galybės naguose, kuri išskėtė savo šlykščius nagus ir čiulbia mūsų kraują.

Visas pasaulis, kariauja, nes visas pasaulis yra tos galybės naguose. Didėji kova parodys, ar pasaulis turės tos pajiegos klausyti, ar išsiliuosuos iš jos itekmės.

Karę pradėjo Vokietijos militariški viešpačiai, kurie kartu buvo ir Austro-Vengrijos viešpačiais. Tie žmonės nelaikė kitų tautų už žmones, vyrų, moterų ir vaikų už lygų sau kraują ir kūną turinčius. Anuos laikė vien išnaudotiniais savo siekiams organizacijas, savo įnagiais.

VOKIEČIU PLIANAS SIEKE NUO BERLYNO IKI BAGDADUI.

Austrijos reikalavimai nuo Serbijos buvo vien pirmų žingsniu milžiniškame pliane, kurs apėmė Europą ir Aziją nuo Berlyno iki Bagdadui. Norėta jų ištieti plačią vokišką militarišką galybę ir politiškos kontrolės juostą visu Eropos viduriu už Viduržemio jūros net iki Azijos širdžiai. Austro-Vengrija turėjo palikti lygiai kaip ir Serbija, Bulgarija ar Turkija vokiečių įnagiu. Tos svajonės širdis buvo Berlyne. Kitur negalėjo būti. Ji visiškai atmetė rasių solidariskumo idėją. Žmonių valios ji nepaisė. Vien manė apie sujungimą rasinių ir politiškių vienatė, kurias galima laikyti vienybėje vien prievarta — čekus, madžarus, kroatų, serbus, rumanus, turkus ar menus... Šitų tautų žmonės nenori tokios vienybės. Jie nori patys savo reikalus tvarkyti ir be neprigulmybės nebus užganėdinti. Po abelna valdžia būti juos vien ginkluota jiega priverstų ir nuolat jie lauktų progos sukilti. Vokietijos militariški valstijos vyrai tą viską apskaitė ir buvo pasiryžę, savu būdu, tą viską užlaikyti tvarkoje.

Teip vadinamos Centralės galybės išties yra viena galybe. Serbija priguli nuo jos gailaširdystės. Bulgarija pavedė jai savo valią, Rumanija visa prispausta. Turku armijos, vokiečių išmokintos, tarnauja Vokietijai, pačios to neišmanydamos. Vokiškų laivų kanuolės Konstantinopolio uoste kasdien primena Turku valstijos vyrams, juog aniems nieko nelieka, vien akilai klausyti Berlyno įsakymų. No Hamburgo iki Persijos jūrai tinklas užmestas.

Tat nedyvai, kad Berlynas dabar nori taikos. Nuo praeitų metų ir mane iš visokių šaltinių pasiekė ivairios šnekos apie taiką, bet niekad nepaskyta kokiomis sąlygomis Vokiečių valdžia norėtų taikintis. Vokietijos militariški ponai, po kurių našta Vokietija baigia lieti savo kraują, mato savo nelemtą likimą. Jei jie grįš atgal ar bus atstumti, jų galybė namieji ir svetur subyrės, kaip trobesys iš kortų. Jų galybė dreba po jų pačių kojom, o jų širdys pilnos yra baimės.

TAIKA DABAR BUTU APSAUGOJIMU VOKIETIJOS. Jei jie įgytų taiką prie dabartinių jiems naudingų sąlygų, tat jie išsiteisintų Vokietijos žmonių akyse; jie varu įgytų didžiausią išplatinimą vokiečių industrijos ir vaizbos. Jų prestižas ir jų galybė būtų apsaugota.

Bet jei jiems nepasiseks tas, tat jų pačių žmonės numes juos, jų vieton bus isteigta valdžia su atsakomybe prieš žmones, kaip antai Anglijoje, Suvienytose Valstijose, Prancijoje ir kitur. Jei jiems pasisektų, Amerika bus pajuje. Mes ir kitos šalys turėtume pasilikti po ginklais, kaip ir jie pasiliktu, laukdami kitos progos užpulti; jei jiems nepasiseks, visas pasaulis susivienys taikoje ir Vokietija toje vienybėje galės būti.

Vokietijos militariški viešpačiai savo šalyje ir svetur dabar panaudoja savo siekiams atsiekti tuos pačius žmones, kuriuos pirma stengėsi prispausti — socialistus, darbininkų vadus, mislinčius. Jei jiems pasiseks, tai tie patys jų dabartiniai įnagai bus į miltus sumalti po militariškos imperijos sunkenybe. Rusijos revoliucionieriai bus atkirsti nuo Vakarų Europos pagalbos, kontrarevoliucija bus padaryta ir palaikyta. Pati Vokietija praleis savo laisvės progą. Visa Europa turės ginkluotis prieš sekančio paskutinio varžymosi....

Nedoros intrigos daroma šioje šalyje nemažiaus kaip Rusijoje ir kitose šalyse, kur tik vokiečių kaizerio valdžios agentai suranda kvailius savo propagandos klausytojus....

Paminėjęs toliaus prezidentas, kad jis žinąs visą paslaptą Vokietijos agentų agitaciją, užbaigia savo kalbą:

„Mums vienas telieka daigtas, kuri išsirinkome. Deja tam žmogui ar žmonių kuopai, kurie pareis mums į kelią dabar, kad apadarėme augštą pasiryžimą apginti savo brangiausius principus ir tautų laisvę“...

Iš tos prezidento Wilsono kalbos aišku, kad mūsų Suv. Valstijų valdžia nedarys juokų su visokiais kaizerio šalininkais, kurie varė ir varo netikusią išdavigą agitaciją prieš šios šalies reikalus.

Išties „iš proto kraustosi“.

Mūsų socialistai, o daugelyje vietų ir laisvamaniai, neturėdami ko, nusitverti savo krucijatoje prieš katalikus ir anų kunigiją, mėgina supiūdyti žmonis prieš dvasiškiją iš priežasties Suvienytų Valstijų Federacijos valdžios teipgi daugelio valstijų valdžios karės cenzo.

Kožnas sveiko proto žmogus, gyvenąs Suvienytose Valstijose, gerai žino, kas apšaukė karę tarp šios šalies ir Vokietijos, teipgi kožnas žino, kas tą karę kėravos ir ke no tvarka šioje šalyje. Suv. Valstijų Valdžia, ne mūsų lietuvių kunigai!

Pradžioje šio mėnesio (5 d. Birželio) buvo surašyti visi nuo 21 iki 30 metų vyrai federacijos valdžios kaip kandidatai į kareivius.

Nekuriuose valstijose (štėtuose) tų valstijų gubernatoriai irgi apšaukė atskirą surašą. New Yorko paviete per dvi savaiti no 11 iki 25 d. Birželio turi užsiregistruoti visi vyrai ir moterys nuo 16 iki 50 metų, kad kokioje dėtoje, jei atsitiks užpolimas, valstijos valdžia galėtų kaip geriaus sumobilizuoti savo piliečius apsigynimui.

Kas neužsirašo, visiems tiems valdžia grumoja kalėjimu.

Už neužsiregistravimą 5 d. Birželio jau daugelis ir mūsų valnamanių bei socialistų papuolė kalėjiman. Anglų visi dienraščiai plačiai rašė apie Rockford'o (Illinois valstijos) lietuvius ir švedus, kurių apie 130, norėdami parodyti savo oži prieš valdžia nesiregistravo bet nuėjo su savo pačiomis ir vaikais pasiduoti kalėjiman.

Bet kas iš to? Vyrus avingalvius valžia sukūžio turman, o anų moterys ir vaikai palieka be globos ir turės daug vargo ir bado pamatyti už savo globėjų kvailą pasipriešinimą valdžiai.

Socialistų laikraštपालािकाि (laikraščiais tokių. neteisingų žmonių apgaudinetojų ir kurstytojų negalima „vadinti) mėgia dabartiniame laike padaryti reklamą savo bizniui, pradeda kurstyti žmones prieš kunigus, buk tai kunigai esą karės šalininkai, o socialistų laikraščiai žmonių apgynejai. Anot „Draugo“ tokia „Laisvė“ liepto galą prlipusi šaukia į saviškius, kad tie platintų ją tarp katalikų.

Mat mūsų išsiliuosavusieji nuo katalikų tikėjimo itekmės pabėgėliai skelbs, buk lietuvių kunigai kalti už karę ir žmonių surašinėjimą ir tokiu būdu patrauks į savo kilpas nesusipratusį svietelį:

Rašydama apie tokią mūsų paklydėlių taktiką „Draugo“ redakcija užvardina savo straipsnį „tiesiog iš proto kraustosi“ ir šiaip baigia savo pastabą: „Matome, kad tose krokodiliaus ašarose kas žodis, tai begėdiškas

melas ir lietuvių katalikų visuomenės smeizinas. „Laisvė“ tarnauja lietuviškiems socialistams, bjauriausiu būdu niekina Dievą, Bažnyčią, popiežių, dvasiškiją, katalikus žmones ir visą pasaulio krikščioniją ir drįsta dar sakyti, kad šitą laikraštपालािकाि skaito katalikai, drįsta išsiulyti katalikams.

Visokių priemonių griebiasi socialistai, kad palaikytų griuvančias nuo žmonių susipratimo savo pozicijas. Jie gudriai moka atsiliepti į žmones, pamatę prieš akis neišvengtina pavojų.

Mes, katalikai, turime tik pasidžiaugti savo augančiu susipratimu ir stiprybe. Tegu socialistai rašinėja atsišaukimų atsišaukimus. Tai jų reikalas. Gi mes darbuokimės, švieskimės, žengkime pirmyn. Mūsų idealas ne socialistinė pagieža, bet Dievo ir artimo meilė.

Ne katalikai šitą karę pradėjo....

„Laisvei“ gi tegali pritarti tik tie, kurie nepajiegia suprasti katalikiškų minčių, nei išpildyti jų doros, bet-gi da nori pasilikti vardą be turinio. Indomu butų žinoti kiek tokių šiauduašių yra tarp „Laisvės“ remėjų.“

Lenkų plenai.

Iš Stockholmo New York Evening Mail korespondentas paduoda nemaža žinių apie lenkų plenus link busimos Lenkijos. Jam teko susieiti ir gerai išsišnekėti su vokiečių sutvertos lenkų valstijos tarybos nariu, p. Schebeko, Stockholm atkeliavusiu.

Jis apreiškė, kad dabartine lenkų vadų svajone yra, kaip paskirstytą Lenkiją suvienijus. Iš pradžių, esą, lenkų viltys ir simpatijos buvo nukreiptos prie Centralių valstijų, nes iš jų tikėtasi daug ko gero apturėti. Neuzsitikėjimas senąja Rusijos valdžia buvo didelis, nors buvo nemaža baimės del Vokietijos. Vis bijotasi, kad Lenkija galės atsidurti pilnai vokiečių rankose, pertai buta neužsitikėjimo Bethmann - Hollweg'u ir jo pažadėjimais. Nuo Rusijos revoliucijos lenkų simpatija pradėjo linkti prie demokratiškos Rusijos. Ypač lenkams malonu buvo patirti apie naujosios Rusijos valdžios prižadėjimą Lenkijai neprigulmybės. Dabar lenkai labai dikčiai svajoja apie sujungimą Rusijos, Austrijos ir Prusijos lenkų į vieną valstiją. Einanti smarki agitacija, kad sudaryti stiprią lenkų kariuomenę, kuri išiveržusius priešus išgintų. Lenkijoje, kad vien tik Rusijos dalies, butų galima sudaryti koks milijonas kariuomenės. Pereitoje savaitėje Petrograde buvo lenkų suvažiavimas. Ten svarstyta klausimas, kaip 600.000 lenkų, dabar Rusijos armijose tarnaujančių, partraukus Lenkijon, kad ją ginti. Tas plenas atmesta, nes Austrija ir Vokietija prieš tą armiją but išstačiusios kitas lenkų armijas ir lenkai tarp savęs but susikovę. Lenkai nenorį dabar respublikos. Bent taip lenkų vadai mananti, kad darban butų paleisti Rusijos rubliai, Vokietijos markės ir Austrijos kronos lenkus balsavimuose papirkinėjant, kas gimdytų sumišimus.

Kitas lenkas, grafas Punewski, tvirtinąs, buk lenkai už karalių norėtų turėti Austrijos karalaitį Karolių Steponą. Jis, esą, yra artimuose santikiuose su lenkais. Jis kalba lenkiškai. Viena jo dukterų yra ištekėjusi už kunigaikščio Radzivilos, o kita už kunigaikščio Čartoryskio.

Lenkai esą reikalaujanti, kad jiems patiems butų leista išsirinkti karalių ir sau talkininkus pasirinkti. Po karės nori iš visų kraštų kviesti lenkus tėvynėn grįžti, gvarantuodami, kad jie bus liوسي nu priespaudos.

Anot Schebeko tvirtinimų, dabartinėji taryba turinti visų lenkų partijų pasitikėjimą. Taip lenkų demokratai surinko 100.000 rublių, kad Lenkija galėtų iš ko nusįsti delegatus į busiantį Taikos Kongresą ir tą sumą pavedė Lenkijos Tarybai.

Austrijos parlamento nariai lenkai išnešė rezoliuciją, reikalaujančią, kad Austrijos valdžia pasirupintų kogeičiausia taiką įvykdinti.

Lenkų taryba centralinėms valstijoms buvo intei-kusi memorialą, prašant nuskirti Lenkijai regentą. Birželio 8 d. gauta atsakymas, kad centralės valstijos su tuo sutinka. Dabar išdirbama Lenkijai konstitucija, kas sutvers regentui reikalingas valdymo apystovas. Ketinama isteigti teisių, apšvietos, tikėjimo, dailės, mokslo ir politiškos ekonomijos, komercijos, žemdirbystės departamentus, kurie bus lenkų žinyboje. Kitus departamentus valdysianti ir prižiurėsianti vokiečių ir austrų valdžios tol, kol karė tęsis ir nebus galutina tvarka nustatyta.

Regentą nominuosianti Lenkijos taryba.

Tvarka 3 Seimo A.L.R.K. Moterų Sajungos.

Liepos 9 ta š. m., 10 valanda rytmetų bus iškilmingos šv. mišios ir pamokslas, šv. Kazimiero bažnyčioje, kam-pas 22-ros ir Sarah St., S. S., Pittsburgh, Pa. Laikė šv. mišių, giedos šv. Kazimiero bažnytinis choras.

Pirmą valandą po piet prasidės sesijos A. L. R. K. Moterų Sajungos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, kam-pas 22-ros ir Janė St.

Aštunta valandą vakare įvyks perstatymas, koncertas ir jei bus galima suspėt, prakalbos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

Pirmoje sesijoje nusistatys vedimo seimo tvarka.

Atvykusioms delegatėms patariama apsisitot Hotelyje Henry, 417 Fifth Av., Pittsburgh, Pa.

Norinčios delegatės, kad priruošimo komitetas sutiktų jas stotybe, molonėkite iš anksto pranešti laišku arba telegramu.

Priruošimo Komitetas,
1910 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Root'o, Amerikos misijos pirmininko kalba Petrograde.

Pone Prezidentai ir Ministrų Rodos nariai! Missijai, vardan kurios aš turiu garbę kalbėti, yra įsakytas Amerikos Suvienytų Valstijų Valdžios ir žmonių išteikti Rusijos Valdžiai ir žmonėms pranešimą. Missija atvyko iš demokratiškos Respublikos. Jos nariai paskirti ir įgalioti Prezidento, kuris užima agsčiausio Išpildančio daugiaus nei 100 milijonų laisvų žmonių Pirmininko įrinkto populiariskus rinkimus, kuriuose liuosai balsavo daugiaus nei 18 milijonų piliečių visatiniame, lygiame, paprastame ir slaptame balsavime, ir kurių visų balsai skaityti.

Per 140 suvirš metų mūsų žmonės sunkiai darbavosi, kad išrišti sunkias savyvaldos problemas. Po daugelio apsirikimų, daugelio klaidų, daugelio netobulumų mes užlaikėme tvarką ir pagarbą įstatymams, teipgi individualiskai laisvai ir tautiskai neprigulmybei. Savųjų įstatymų apsaugoti užaugome galybėje ir gerbuvyje. Bet savo laisvę labiaus brangiame nei turtus. Mylime laisvę ir už visus savo turtus labiaus gerbiame idealus, už kuriuos mūsų tėvai kariavo ir kentėjo ir pasišventė, idant Amerika galėtų būti laisva.

Tikime i demokratijos įiegu kompetenciją ir savo širdies gilumoje turime viltį, juog ateityje bus geresnis pasaulis, kuriame visų žemių nužeminti ir prispaustieji laisvės bus iškelti i tiesos ir lygios progos tėvainystę.

Zinia apie Rusijos naujai atrastą laisvę atnešė Amerikai visatiną užsiganėdinimą ir džiaugsmą. Iš visos šalie išėjo simpatija ir velijimai naujai seserei demokratijai ratelyje. Musų misija atsiūsta tą sąjausmą išreikšti. Amerikos demokratija siunčia Rusijos demokratijai simpatijos, draugiškmo, brolystės ir gero velyjimo pasveikinimus.

Tolimoji Amerika mažai žino apie ypatingas Rusijos gyvenimo sąlygas, kurios suteiks formą Valdžiai ir įstatymams, kuriuos Jūs neužilgo sudarysite. Kaip mes išplėtojome savo irėdnes, kad anos tarnautų mūsų tautiskam budui ir gyvenimui, teip, manome, jūs išplėtosite savo irėdnes, kad anos tarnautų Rusijos budui ir gyvenimui.

Ziurdami iš Užmario mes nežiurime nei partijų nei klasių. Regime vien didelę Rusiją kaipo vieną galingą, pilną pastangų ir aspiracijų. Zinome apie Rusų budo susilaikymą, esencijali malonumą, sveiką protą, narsą ir kilnų idealizmą. Meldžiame Dievo palaiminimų Jums visiems. Tikime, juog jūs išrišite problemas, kurios palaikys jūsų laisvę ir kad dvi dideli tauti eis šalia viena kitos triumfališkame demokratijos progrose, kol senoji tvarka visur išnyks ir pasaulis paliks liuosas.

Vienas baisus pavojus grėsia abiejų tautų laisvei. Apisigipklavusių militariškos autokratijos įiega stovi Rusijos ir jos Talkininkų vartuose, Vokeitijos ginklų triumfas lemia mirtį Rusijos laisvei. Amerikos vartuose nėra priešų, bet Amerika isitikino, juog Vokietijos ginklų triumfas bus pasaulio laisvės mirtimi ir juog mes laisvės mylėtojai turime kariauti už ją, kariauti dabar, kada laisvosios pasaulio demokratijos yra galingos vienybėje ir neatidėlioti, kol mus skyriam, vieną po kitai pergalės.

Taigi Amerika siunčia kitą pranešimą Rusijai — kad mes kariausime ir jau pradėjome kariauti už jūsų lygiai kaip už mūsų laisvę ir jūsų prašome kariauti už mūsų laisvę kartu ir už savąją.

Jūs pažisite savo norus ir siekius Prezidento Wilsono žodžiuose i kongresą, kada 2 d. Balandžio jis pranešė apie apgarsinimą karės Vokietijai. Jis pasakė:

„Mes priėmėm to priešingo pasiryžimo iššaukima, nes mes zinome, jog tokios valdžios (vokiečių valdžios) sekant tokias priemones, niekad negalime turēt prieteli; ir akiveizdoje jos organizuotos galybės, visuomet laukiančios išpildyti nežinia koki pasiryžimą, negali būt jokio užtikrinto saugumo pasaulio demokratiniams valdžioms. Mes jau beveik pasikėsinę priimti kovos su natūraliu laisvės priešū laidą (paranką) ir, jei reikės, pašvėsime visą šalies spēką, kad suturėti ir sunaikinti jo pretenzijas ir galę. Džiaugiamės, matydami faktus tokiais, kokie jie yra. Tokiu budu pasiryžę Kariauti užagalutinę pasaulio ramybę ir žmonių paliuosavimą, įskaitant Vokietijos žmones; už tautų, mažų ir didelių tiesas ir žmonių privilegiją visur pasirinkti sau ir gyvenimo paklusnumo būdą.

Pasauliui turi but užtikrinta demokratija. Jos ramybė turi but įtvirtinta ant išmėgintų politiškos laisvės pamatu.

Mes neprivalom jokiems savameiliams tikslams tarnauti. Netrokštame užkariavimo nei viešpatybių. Neieškome sau jokių atlyginimų, neigi medžiaginės užmokesties už savo gausias aukas. Mes vien esame žmonijos teisių apgynėjai. Busime užganėdinti kuomet tos teisės bus taip saugios kaip tautų tikėjimas ir laisvę gali tat padaryti.

Ir Jūs pamatysite jausmą dėl Rusijos su koki Amerika įėjo šion karėn kitame tos prez. Wilsono kalbos priede:

„Ar gi kiekvienas amerikietas nejaucia, jog mūsų viltinis busimos pasaulio ramybės padaugino užtikrinimą netikėti ir džiuginanti pastarųjų kelių savaičių nuotikiai Rusijoj?

Rusija žinojo geriausia ją pažištą praktiskai, visuomet buvus širdyje demokratiška visuose svarbiausiose savo minties papročiuose, širdingiausiose giminytėse žimonių, išreiškiančių savo natūrali instinktą ir savo paprastą atsinesimą i gyvenimą.

Autokratija vainikavusi jos politiško triobesio viršūnę, nepaisant kaip ilgai ji duravo ir buvo baisi savo galėje, nebuvo faktiskai rusiška savo padėjimu būdu, ar siekiu dabar ji nuversta ir didė, duosni Rusijos liaudis prisidėjo su visu savo naiviu majestotu bei galybę prie spēkų kovojančių už pasaulio laisvę, teisybę ir ramybę.

Sičia tai tinkamas bendras garbės lygai.

Toj garbės bendrystėj didžioje karėje už žmonių laisvę seniausia didžių demokratijų eina i brolišką vienybę su jauniausia. Misijos sąnariams bus malonu aptarti su Rusijos valdžia praktiskais bei tam tikras metodus ir galimą mūsų talkininkų sanveiksma. Root'ui savo kalbą užbaigus, atsistojų užsienio dalykų ministeris Teresčenko, pakiles iš savo sėdynės, ir entusijastiškai sveikindamas Amerikos komisiją tarp kitko atsiliepė:

Rusija yra vienos nuomonės su Suv. Valstijom, — kad visi žmonės sutverti būt liuosais ir lygiais.

Toliau ministeris nupiešęs trumpas Rusijos revoliucijos istoriją pasakė, jog Rusija, amžiais pavergta nusikratė seną tvarką lygiai kaip vėjai nupusto rudenį lapus nuo girios. Prieš Rusija dabar. esą, dvi problemos — reikalas sutverti drūtą demokratine spēką jos pačios sienose ir kova su išlaukiniu priešū.

Root'o kalba padarė didi ispūdi nevien Rusijoje. Gira ją viso pasaulio laikraščiai. Root yra vienu gabiausių Amerikos diplomatu.

Susiv. L. R. K. Seimas Pittsburgo.

Gavome telegramą iš Pittsburgo apie Susiv. L. R. K. Seimo pradžia. Seimo prezidentu išrinktas p. Sutkus, sekretoriais p. Mulevičius ir Nausiediene — visi iš Chicago. Pirmose sessijose dalyvavo apie 50 delegatų, iš tu 8 kunigai. Delegatai esą kone visi jauni, pilni energijos, senių kituose Seimuose dalyvavusių mažas nuošimtis. Apie trys trečdaliai seimo delegatų vyčiai. Dieve padėk seimuotojams.

„Zvaigždės“ Redakcija pasiuntė Seiman šiaip skambančią telegramą.

32 nd. Convention of Lithuanian Roman Catholic Alliance.

1910 Carson St. S.S.
Pittsburgh, Pa.,

Ladies and Gentleman of the Convention!

Reminding you of delayed payment due us for the expenses incurred and work done and hoping that you will amicably correct the petty obstruction by some individuals, we convey our sincere greetings to this annual Convention of ours. We hope that in your wise and mature deliberations you will decree the best ways and means for the beneficial and salutary action of our Alliance in future and that you select to carry out your programme the officers and other representatives from men and women known for their devotion to our faith and ideals, to our Fatherland and our Alliance, not from those who were our enemies when we were weaker. Do not fail to do something great for the cause of our War Sufferers, and our dear Lithuania's independence, by voting largest possible relief funds, passing extraordinary strong and stirring resolutions, and appeals in our behalf to President Wilson, to the Pope, and to the liberty loving and fairminded public of the world and of this country especially, also by raising strongest protest against unjust and insidious agitation of some Polish statesmen and their friends.

Lithuanian Roman Catholic Alliance is the back bone of our Catholic organizations in this country and it should not be mute nor its voice and action weak in these critical times when Lithuania, dying from hunger and recent and present oppression, is being obliterated from the map and her very name being dragged into eternal oblivion.

Editors of Weekly
„Zvaigždė“
Philadelphia, Pa.,
3654 Richmond St.

Ponios ir Ponai Seimininkai! Primindami Jums užvilktą mums skolą už išlaidas ir darbą ir pasitikėdami, juog jūs prieteliškai pataisysite tą menkutę tulų individuumų obstrukciją, siunčiame savo nuoširdžius linkėjimus tam metiniam mūsų seimui. Pasitikime, juog savo išmintingais ir pribrendusiais tardymais nuspręsite geriausius kelius ir priemones naudingam ir išganingam mūsų Susivienijimo veikimui ateityje ir kad išrinksite savo programui vykinti valdybi ir kitus atstovus iš vyrų ir moterų žinomų anų pasišventimū mūsų tikybai ir idealams, mūsų Tėvynei ir Susivienijimui, o ne iš tu, ką buvo mūsų priešais, kada buvome silpniesni. Nepraleiskite progos nenuveikę ką nors kilnaus mūsų karės nukentėjusių ir mūsų brangios tėvynės Lietuvos neprigulmybės reikalams, nubalsuodami, kiek galima, didžiausios pašalpos aukas, perleidami ytin rimtas ir sujudinančias rezolucijas

bei atsišaukimus mūsų reikale i prezidentą Wilsoną, i Popiežių ir laisvę mylinčią šviesios minties pasaulio, o ypač šios šalies visuomenę, teipgi pakeldami smarkų protestą prieš neteisę ir pasalingą nekurių lenkų vadų ir bičiulių agitaciją. Kuomi, nugarkaulis žmogaus kune tuomi yra Lietuvos Rymo Katalikų Susivienijimas mūsų šios šalies katalikiškų organizacijų tarpe. Ir jis negali buti nebyliu neigi jo balsas ir darbas gali buti silpnais šituose kritiškuose laikuose, kuomet Lietuva badu miršta, o paskutinėmis ir dabartinėmis priespaudomis ją nudildoma nuo žemlapio ir net jos patį vardą traukiama amžinan užmiršiman.

Zvaigždės Redakcija
3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

Amerikos Naujienos.

Laisvės paskola 1917 m.

Washingtonas, D. C. Sekretorius McAdoo išreikšdamas Suv. Valstijų valdžios padėką laikraščiams už uolia sandarbininkystę laisvės paskolos susirikime, priminė taipgi ir ateivių kalbomis leidžamų laikraščių veiklų dalyvavimą tame svarbiame tautos reikale.

Toji laisvės paskola, kuri užsibaigė 15 d. birželio š. m. viršija daugeliu milijonų \$2.000.000.000 sumą, kuri buvo valdžios skirta surinkti iki minėtai dienai. Nors da negauta pilno paskolos surašo, o jau yra zinia, kad bond'ų išpirkta už apie \$2.000.500.000. Susirišusiųjų gi pries tos Laisvės paskolos asmenų skaičius siekia virš 2.200.000.

Tame stebėtiname pasisekime anot sekr. Mc Adoo, yra kas tai giliau, negu vien dolerio pagelba. Tat esą atskus ir patikrinantis visų žmonių Suv. V-se vienybės parodymas šioje karėje apgynimui Amerikos teisių ir sugrąžinimui pasaulio ramybės, laisvės.

Paskolos pasisekimas yra tai Amerikos pirmutinė pergalė, pirmutinis didelis smūgis šioje karėje.

Suv. Valst. laivas paskandinta.

Washingtonas. Vokiečių submarinas sustorpėdava ir paskandino Amerikos laivą Moreni po dviejų valandų kovos. 4 jureiviai taipgi žuvę. Laike kovos i laivą Moreni paleista 350 šuvių.

Baisi nekšystė.

New Yorke šiomis dienomis policija atkasė nekurių italo pogrindyje 18-kos metų merginos Ruth Creg, vidurinės mokyklos — mokinės lavoną. Mergina mat i ano italo dviračių dirbtuvę užėjo duot paaštinti savo diuozykles. Tat buvo 18 d. vasario. Nuo tos dienos gi dingo kaip i vandenį ipuolus; minėtas gi italas išdumė i savo šalį. Tik dabar policija pažvelgdama žiauria žmogūdytę iškasė krautuvės pogrindį ir atrado vos pažintiną lavoną

Didžiamjame New Yorke panašios piktadėjystės per dažnai atsikartoja. Vis tat ištvirtimo vaisiai.

Ispanijos sostas pavojuje.

Washingtoną pasiekė zinia, jog pastarųjų dienų sumišimai Ispanijoje priverte karalių Alfonsą išreikšti savo pasiryžimą išsivadėt sosto.

Sulig, neoficialių, bet itikėtinų informacija, priešingas valdžiai galvalos užimęs Ispanijoje 90 nuošimti visų gyventojų. Toks padėjimas pranašauja ne ką kita, kaip pasikeitimą monariškos valdžios respublika.

Ispanijoj maištai sukilo vyriausia dėl maisto stokos ir karaliaus užsikirtimo laikyti neutralitoto, kuomet dauguma reikalauja vokiečiams paskelbti karę.

— New York Times paskelbė telegramą iš Copenhageno 31 d. geguž. pranešant jog lenkų socialistai pakėlė atvirą maištą Lenkijoje ir kad 30 jų vadų tapo suareštuota ir išsiūsta ir išsiūsta Vokietijon i koncentracijos lakus.

— Londonas per Copenhageną. Austrijos parlamente įvyko dideli ermyderiai lenkų atstovams pasipriešinus valdžiai. 30.000 lenkų tapo iškarta

Mirė vyskupas McFaul.

Trenton, N. J. 16 d. birželio po sunkios ligos atsiskyrė su šiuo pasauliu ytin darbštus katalikų Bažnyčios dirvoje ir visuomenėje J. M. Vyskupas J. A. McFaul, Trentono diecezijos ganytojas.

Velionis buvo Amer. Relief Fund'o for Lithuanian War Sufferers vienu pirmiausių ir uoliausių globėjų žymių pašaliečių eilėje.

Vyskupas McFaul gimė Airijoje 6 d. liepos 1850 m. Baigęs Sv. Pranciškaus Ksaverio kolegiją New Yorke ir išvestas i kunigus Newarke, N. J. 1877; pakonsekrutas vyskupu 1894 m. Po velionio guvia administracija Trentono vyskupijoje katalikų ir bažnyčių skaičius žymiai pasidaugino.

Skundžia reikalaujami 10.000 dol.

„Darbininkas“ pasiskundžia visomenei, juog tuli So. Bostono biznieriui patraukė teisman Lietuvii Darbininkų Sąjunga, kuri leidžia „Darbininką“ reikalaujami atlyginimo 10.000 dol. už tariamas skriaudas.

Esą anie skundikai užsigavę tulais „Darbininke“ tilpusiais straipsniais. Negana to, prieš „Darbininką“ ir jo leidėjus L. D. Sąjungą dabar „varoma iš visų kampų baisios agitacijos.“

Skundikai labiausiai užsigavę tilpusiais „Darbininke“ „Ateities“ šerinininkų pasiskundimai.

Tautos Fondo sekretoriaus atskaita.

UZ GEGUZES MEN., 1917 M.

Išplaukos:

Iki gegužės 1, 1917, Tautos Fondą iplaukė	\$75,126.94
Gegužės 1, Westville, Ill. — nuo T. F. 85 sk. pris. J. Karpavičia	16.60
4. Bedford, O. — Nuo T. F. 56 sk. pris. J. Jonuška.	5.00
4. Mahanoy City, Pa. — Surinkta delegatų prakalbose, pris. kun. J. Valaitis	113.15
4. Homestead, Pa. — Nuo T. F. 23 sk. pris. J. Grebliunas	135.36
4. Paterson, N. J. — Nuo T. F. 33 sk. pris. K. Sprainaitis	27.00
4. Scranton, Pa. — Nuo T. F. 36 sk. pris. kun. J. Kuras	15.10
8. Chicago, Ill. — No. šv. Aloizo Jaunikaičių Dr-jos pris. J. Rimkus	5.12
9. Melrose Park, Ill. — Iš Dr-o Bielskio prakalbų pris. A. Jonča	17.50
11. St. Louis, Mo. — Nuo T. F. 68 sk. pris. A. Zivaitis	10.00
11. Norwood, Mass. — Nuo T. F. 52 sk. pris. A. Daugis	50.00
11. Philadelphia, Pa. — Nuo kun. Ign. Zimblio prid. M. Zujus	3.00
11. Lawrence, Mass. — Nuo T. F. 87 sk. pris. A. Sužadėlis	52.00
14. New Haven, Conn. — Nuo T. F. 58 sk. pris. A. Diržius.	60.00
15. Port Washington, Wis., Prisiuntė Dr. J. Bielskis	6.20
15. Spring Valley, Ill. — No T. F. 51 sk. pris. J. Grudis	40.00
18. Chicago, Ill. — Nuo T. F. 32 sk. pris. P. Baltutis	38.00
18. Sheboygan, Wis. — Nuo T. F. 27 sk. pris. J. Austrevičius	12.25
19. Chicago, Ill. — Nuo L. V. 8 kuopos pris. Juz. Cepulis	38.05
19. Chicago, Ill. — Nuo T. F. 7 sk. pris. M. Stankevičius	10.00
21. Chicago, Ill. — Aukavo J. Vaitkus	1.00
21. Meriden, Conn. — Nuo T. F. 16 sk. pris. P. Medeikis	11.26
21. Grand Rapids, Mich. — Nuo L. V. 43 kuopos pris. J. Margelis	38.50
22. Poquonock, Conn. — Nuo T. F. 61 sk. pris. M. Juškevičius	3.70
22. Trenton, N. J. — T. F. 55 sk. J. Velivis	17.00
22. Springfield, Ill. — Nuo T. F. 69 sk. pris. A. Glemža	20.00
24. Kingston, Pa. — Surinko Sv. Tėvo dienoje, pris. kun. J. Kudirka	95.00
24. Lambertville, Ill. — Aukavo O. Stakniūtė Sv. Tėvo dienoje	5.00
26. Waterbury Conn. — Surinkta Sv. Tėvo dienoje (Sv. Juozapo liet. bažnyčioje), pris. T. F. 40 skyrius	201.17
26. Waterbury, Conn. — Sv. Tėvo dien. aukavo J. Saliunas	5.00
26. Du Bois, Pa. — Surinkta Sv. Tėvo dien. Sv. Juozapo R. K. bažnyčioje, pris. kun. M. Urbonas	40.00
26. Gary, Ind. — Surinkta Sv. Tėvo dienoje pris. T. F. 77 skyrius	42.10
26. Baltimore, Md. — Surinkta Tautos Sventėje, pris. kun. J. Lietuvninkas	55.00
28. Athol, Mass. — Surinkta Sv. Tėvo dienoje, pris. J. Gailiunas	170.00
31. Chicago, Ill. — Surinkta Sv. Tėvo dienoje Sv. Mykolo bažnyčioje ir Melrose Parke, pris. kun. F. Kudirka	110.00
31. Chicago, Ill. — Nuo T. F. 43 sk. pris. kun. F. Kudirka	36.00
31. Bedford, O. — Surinkta Sv. Tėvo dienoje, pris. T. F. 56 skyrius	8.80
Grand Rapids, Mich. — Aukavo J. Kurantavičius, pris. V. Stasevičius	5.00
31. Meizeville, Pa. — Surinkta kun. J. Zilinsko prakalb., pris. A. Laurusevičius	26.45
31. Chicago, Heights, Ill. — Nuo T. F. 70 kuopos pris. J. Legeckis	14.00
31. Westville, Ill. — Surinkta Sv. Tėvo dienoje Sv. Petro ir Povilo liet. bažnyčioje, pris. kun. S. Bystrais	20.00
31. Rockford, Ill. — Surinkta Sv. Tėvo dienoje lietuvių pris. V. Gremba	50.80
31. Rockford, Ill. — T. F. skyrius pris. V. Grema	5.85
Už knygas iplaukė	102.75
Viso labo per gegužį i Tautos Fondą iplaukė	1.728.71
Lai u iki barž. 1, 1917, Tautos Fondan iplaukė	76.855.65
Išlaidos:	
Viso labo iki gegužės 1, 1917, išleista	59.514.69
Gegužės 31, — Išlaidos dėl Sv. Tėvo skirtos Lietu- vai dienos	30.14
31, — Raštinės išlaidos	9.81

31, — Sekretoriui alga už gegužį, 1917	40.00
31, — Dr. Bielskiui už aukų rinkimą ir prakalbas	170.00
Viso per gegužį 1917, išleista	249.95
Viso labo iki birželio 1, 1917, išleista	59.764.64
Birželio 1, 1917, Tautos Fondo lieka	17.091.01
Tautos Fondo Sekretorius, Kazys Pakštas.	

Paieško savųjų.

Sviekšnos vargonininkas Kaž. Zukas ieško draugo Vlodo Krasauskio. Pošt St. Kapino, Vit. Gub.

Uršulė Venekaitė ieško brolio Simano, gyven. Amerikoje, gim. ir pažįstamų. St. Kapino Vit. Gub.

Ona Pacevičienė, Antano duktė, iš Pikelių dvaro, Kauno gub., ieško gim. ir pažįstamų.

P. St. Elva, Lifl. gub, Litovski komitet.

Kastramoje reikalingi gydytojo padėjėjai-jos, sanitarai. Algos 80 rublių ir butas. Adresas Gor. Kostroma, Rusina Ulica No. 34 c.

Kar. Ant. Macukevičius Kauno g., Raseinių aps. ir valsč., Narkiškių kaimo, ieškau giminių ir pažįstamų. Diejst armija, 29 artil. Brigada, 4 batarea, Antonu Macukaičiu.

Kar. Pranyš Rubikas ieško brolio Juozo, kareivio, Suv. gub., Naumiesčio aps., Skaistgirių kaimo. Adresas: Palievaja apteka. No. 11 Rubikasu.

Ona Stukūnienė Kauno gub., Sialiuų aps., iš Jonišio miest., ieškau vaikų Juozapo ir Anelijos.

Gor. Vladikavkaz, Sviatopolskaja Ul. No. 13, Polski komitet.

Jurgis Lašinis ir Antanas Matusevičius, kareivis, Pašvitinio parap., ieškau gim. ir pažįstamų, prašau atsilipti: Gor. Tiumen., Tobolskoj gub., Gostin. Rossia.

Zosė Mekaitė (Mekyčia) Radviliškio valsč., Aukštalkų s. ieško gim. ir pažįstamų.

Moskva, Novo-Tichvinskaja ul. d. No 4, kv. 10, Miaskas.

Motiejus Andrušis Suv. gub., Mar. aps., Pilviškių val., Antanavo kaimo, ieško Vinco Papičkio iš Baraginės kaimo su visa šeima, J. Adomavičius. J. Cesnos, kar. J. Plioplio, giminių ir pažįstamų.

Gor. Jekatirinoslav, 1-ja Cečelevka, Litovskij komitet.

Palevičius Aleksandra ieško brolių, seserų, giminių ir pažįstamų Vilniaus gub., Trakų aps., iš Varėnos miestelio.

Viatka, Ivanovskij ugol, dom Nikitskoj Klestova.

Leonas Vanagas ieškau seserų Onos ir Elžbietos iš Kvėdarnos miestelio, Kauno g. Vit. gub., pošt. st. Kapino.

Stasys Skorupskis Bukonių par., Maziškių viensėdžio, ieško giminių ir pažįstamų. Poltava, Litovskij Komitet.

Kar. Feliksas Marcinkevičius Kauno gub., Ukmergės aps., Viešintų parap., ir kar. Viktoras Kaknevičius Suvalkų gub., Seinų aps., Leipalingio val., Dvarciškių kaimo, ieško giminių ir pažįstamų. Abiejų adresas: Diejst. Armija, Gvardejskij kavaler. zap. polk, 4 eskadron.

Zvaigždės Agentai.

Mr. J. Kalvelis, 222 Pine St., Rumford, Me.	Mr. J. Navadauskas, Simpson, Pa.
Mr. Povilas P. Mikalauskas, 248 W. Fourth St. So. Boston, Mass.	Mr. M. Vaikšnoras, 411 Ann St., Homestead, Pa.
Mr. Iz. Nausledas, 97 33rd str., Chicago, Ill.	Mr. Jonas Šaučunas, 41 Johnson str Bridgeport, Conn
Mr. K. Jocius, P. O. Box 166 Somerville, Conn.	Mr. Vincas Jusas, 2319 Brighton ave. Scranton, Pa.
Mr. J. Kovas, 21 Congress St. Waterbury, Conn.	Mr. A. J. Brinius, 71 Pine str. Meriden, Conn.
Mr. J. Jaroševičia, 1048 Washington Str Norwood, Mass.	Mr. F. Stankus, 957 Jenne Str. Kenosha, Wis.
Mr. John Naujokaitis, 47 Planet Str., Commercial Road, E. London, England.	Mr. Antanas Ramoška, 514 W. Saratoga St. Baltimore, Md.
Mr. A. Pogožalski, 8024 Sawinski Ave N. E. Cleveland, Ohio.	Mr. Juozas Čupas, P. O. Box 330, Ansonia, Conn.
Mr. M. Norkūnas, 166 Melrose str., Montello, Mass.	Mr. A. Drabišis, 51 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Mr. B. Acauskas, 36 Lincoln St. Brighton, Mass.	Mr. P. Valukonis, 261 W. Broadway So. Boston, Mass
Mr. Antanas Žirinskas, 486 Gregory St. Bridgeport, Conn.	Mr. P. J. Budginas, 4549 S. Hermitage ave., Chicago, Ill.
Mr. Cas. Pauksztis, 404 Church Str. New Britain, Conn.	

Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susirišimą su plaučiais.

Mainieriai, kankinami Mainų Dulkių, Parako dūmų ir Astmos aptuērės pagelba vartodami Fither Di Ielsi's Kosulio Gyduolė. Turi pagyrimus nuo natyrusių mainierių, kaip geriausias vaistas visokiuose atsitikimuose.

PARSIDUODA VISOSE AP- TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. \$1.00

Rekomenduojame taipogi

Father Di Ielsi's Grumuliavimui Tonikas, pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panikina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Ielsi's 402 Liniment,

yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų štesimu, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. REV. MICHAEL DI IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

IŠ KELIONĖS PO EUROPA IR AZIJA

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rūšies veikalas,

parašyta „Zvaigždės“ redaktorės J. Pranaičiūtės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 102 iliustracijomis (paveikslais).

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Belgijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Europėjiška karė. Tie aprašymai papuošti daugeliu iliustracijų.

Bet indomiausias beabejo yra aprašymai ispuodžių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azijos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonij. Nemažiaus indomųs aprašymai apie Rusijos sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Knygos kaina 2 dol.
Audeklo aparais 2.25
Skūros aparuose su paausotais kraštais 3.50

Galima gauti „Žv.“ Knygyne

L. D. Phone 585

DOMIN. BRAZINSKAS

Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GRAGORIUS

79-81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius Pasivažinėjimui Veselijoms Krikštynoms ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo Sąžiningas Užganėdinantis Greitas Ir Pigus

LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karias visokiame progose

J. P. BUDGINAS

BANKINIS KONTORAS

Sluodėla Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve- Knygų, Popierių, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ji galima užsirašyti laikraštį „Zvaigždė“. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.

-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytoju, apie šią organizaciją nesi girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas ji yra ir delko pats neprisiraišai?...
Stai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

- 1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
- 2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po \$3.50 \$7.00, \$10.50, \$14.00.
- 3) Selpia neigalinius narius ir našlaičius.
- 4) Skleidžia apšvieta, išleidinėja gerus raštus ir dalina nariams veltų (dovanai).
- 5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
- 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiskai ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipkitės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILIAUSKAS

112 North Greene Street Baltimore, Md

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje balandžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti savaitinį laikraštį

„GARSAS“

„GARSAS“ eis kas ketvergas, didelių 8 puslapių, 7 kolumnų formate.

„GARSAS“ bus vienu geriausių ir svarbiausių Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.

„GARSUI“ sandarbininkauti pasizadėję gabiausiai Amerikos lietuvių rašytojai, publicistai, visuomeninkai.

„GARSO“ prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA“, taipogi siūsti korespondencijas.

ADRESAS:

„GARSAS“

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

„TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje eina du kartą į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų į visokius užklaismus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti r.c. krasos ženklelį.

Jeį trokšti apšvietos

ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilustruota jaunimo laikraštį

„VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatu ir sudentų.

„VYTYJE“ rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunūmės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiška—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokestis.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena numerį pažiūrėjimui prisiųsime veltui.

Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS“

731 West 18th St.,

Chicago, Ill.

Geriausią Knygą
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nukenėjusiems išleido didelę netoli pusantro šimto didelio formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalboje išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie Lietuvą ir lietuvių anų praeitį ir dabartines nelaimes ir vargus.

Cia randame liudijimus

- 1) McClure's Newspaper Syndicato korespondento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
- 2) p. Gabrio straipsni iš British Review, išrodanti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
- 3) Ukrainos tautiškos partijos liudijimą, kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
- 4) Apie Lietuvos hierarchiją „straipsni“ iš La Vera Roma.
- 5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) straipsni apie lietuvių nuopelnus civilizacijai.
- 6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiausia vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
- 7) New York Juornal'o redakcijos straipsni apie lietuvių tragišką padėjimą teipgi New Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Maliausko pranešimą.
- 8) Lietuvos istorija.
- 9) Lietuvos literatūros platesnę istorija.
- 10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose padarytas.
- 11) M. Yčo memorialas Sventam Tėvui.
- 12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpė toje knygoje keli lietuvių kalboje staipniai ir daugelis iliustracijų su paaiškinimais anglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mickevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančiausko ir Baranaucko, kun. A. Gimzaucko, Basanavičiaus, Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiausia Lietuvai nauda iteik itekmingesniems amerikiečiams. Užsakymus siųskit:

„Žvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
arba pas by kurį Am. Relief Fondo nari.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos

Laikraštį

„DARBININKA“

EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.

„DARBININKAS“ visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:

Tris Kartus savaitėje metams	\$3 00
Vieną kartą savaitėje	\$1.50
Bostono apielinkėje	\$4.00
Užrubežyje	\$4.25
Vienas numeris	3c.

Reikalaukite pas agentus arba

„DARBININKAS“

242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.



Tik vienas iš šio burio užsisakė „DRAUGA“, bet „draugas“ taip indomus, kad visi užsiskusio draugai ir prieteliai ji nori skaityti.
Kam lysti kaimynams į akis, prašinėjant „DRAUGO“ pasiskaityti, kam kitiems nesmagumus daryti, kad gal pats sau „DRAUGA“ išrašyti. Dienraštis „DRAUGAS“ metams kainuoja \$4.50, Chicagoje \$6.00. Vienas numeris pamatymui stūčiamas dykal.
Adresas: „DRAUGAS“ Lithuanian Daily Friend CHICAGO, ILL.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeį trokšti igyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

„ŠVIESA“

kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.

„ŠVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

„ŠVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

„ŠVIESA“,

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

„A Plea for the Lithuanians“

Galima gauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS,

324 WHARTON ST.,

PHILADELPHIA, PA.

Draugijų atidai

Viską ko organizacijos reikalauje no mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karūnos arba Vėliavos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pukiausio auksinio medalio. Visą atliekame pigi ir gerai, ir jau užganėdinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samplių, o senos pasiųskit savo vieną seną ženklelį arba šarpa, o mes anpaskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKUNAS,

166 Melrose Str.

Montello, Mass.

Didžiausia Krautuvė

Visokios (talpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabrinų ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religinių daiktų. Kas nori persitikrinti, tegul prisiūčia 10c. stampomis, o aplaikyta mano didaj katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavičiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygą, vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,

248 W. Fourth St.,

South Boston, Mass.

Algimantas

arba Lietuviai XIII šimt-metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu \$2.50

„Žvaigždė“

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dr. Richterio PAIN-EXPELLER su „ANKOR“ nuo Reumatizmo, skaudėjimo ar sustingimo sąnariuose ir raumenyse.
Tikrasis parduoda pakelyje šičia nupieštame. Atnešk visus pakelius, kurie nebus užpečėtyti su „ANKOR“
25 ir 50 centų aptiekose ir tiesiog nuo F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington St., New York, N. Y.



Katalogas Knygų

Kun. A. Miluko išleistų

- Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios.** Lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl. 60
- Antanukas.** Apysaka B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl. 15
- Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmetyje.** Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 pusl. 2.50
- Anima Vilis.** Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 162 pusl. 75
- Bajoro Vuošvis.** Apysaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 68 pusl. 15
- Biurokratai.** Apysaka iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl. 25
- Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose.** Kardinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. Shenandoah, Pa. 854 pusl. 1.00
- Gyvačių Karalius.** ir kitos apysakėlės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 31 pusl. 10
- Iš kelionės po Europą ir Aziją.** Parašė Prancišius Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusl., 102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauskuotais kraštais 3.50
- Iš daktaro pasakojimų.** Rudens diena. Saulė. Parašė Satrijos Ragana. Shenandoah, Pa., 69 pusl. 25
- Iš vakarės gret Lemano ežero.** Parašė kun. M. Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 172 pusl. 75
- Išpažinties Istorija.** Prancišiuskai parašė kun. A. Guillois, vertė kun. A. M. Milukas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1918. 50
- Kova ties Zalgiriais.** Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa. 31 pusl. 25
- Kunigo giminė.** Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 68 pusl. 20
- Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną.** Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusl. 20
- Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.** Parašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 28 pusl. 10
- Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotizmą ir Išlaikymą** 5
- Kun. Dr. M. Gustaičio.** Du laišku iš Kelionės 5
- Kun. Dr. M. Gustaitis** 5
- Laisvės Metu.** Apysaka iš paskutinių atsitikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 187 pusl. 75
- Lietuviškas Albumas.** Dalis I. Istoriskos ir šiaipiau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75
- Lietuviškas Albumas.** Dalis II ir III. Lietuvos raštininkai, žymiausi vyrai ir tipai. Parengė ir išleido kun. A. Milukas. 1.50
- Lietuviškos Pasakos.** Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 262 pusl. 1.50
- Laiškai iš Kelionės po Palestiną.** Kaštais kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 94 pusl. 50
- Moterystė ir šeimyna.** Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl. 50
- Mūsų Socijalistai.** Apysaka iš paskiausių Lietuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 57 pusl. 15
- Melagių Dėdė.** Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl., 10
- Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyvenimas.** Naujas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 209 pusl., su paveikslais, 75
- Mokymybė.** Iš vokiško vertė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 89 pusl. 25
- Ne Mieste Laimė.** Prancišiuskai parašė Pierre L'Ermitė. Lietuviškai vertė Prancišius Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl. 1.00
- Našlaičiai.** Likimas tulės šeimynos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl. 15
- Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva.** Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05
- Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.** Tris Satrijos Raganos apysakėlės. 15
- Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.** Parašė Vyskupas M. Valančius. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusl. 1.00
- Paklydėliai.** Kun. J. Geručio. Antras leidimas. „Zvaigždės“ skyriaus, 416 Hooper Str., Brooklyn, N. Y. 10
- Stiprus ir anapus grabo.** Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl. 50
- Sventųjų Gyvenimai.** Skaitymai kiekvienai metų dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi tomai 3.00
- Drūtais audeklo apdarais** 3.50
- Skuros apdarais, paauskuotais kraštais** 5.00

- Sodžionių Teologija.** Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. Shenandoah, Pa., 285 pusl. 1.00
 - Pikta Dvasia.** Lietuviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Ildargas. Shenandoah, Pa., 72 pusl. 25
 - Patrimpo Laiškai.** Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. „Zvaigždės“ Spaustuvėje, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60
 - Susiskaldėliai.** Vaizdelis iš mūsų sodiečių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 62 pusl. 20
 - Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Kori? Parašė kun. A. Civinskas.** Shenandoah, Pa., 124 pusl. 10
 - Saulei nusileidžiant.** Iš mūsų Kartonės. Kalėdų vakaras. Satrijos Ragana: apysakėlės. Shenandoah, Pa. 62 pusl. 15
 - Steponaičio Raštai.** Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Tvardė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 pusl. 1.00
 - Trumpas Katekizmas** 10
 - Vaičičio Eilės.** Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 pusl. 75
 - Valdimierius.** Graži apysakėlė. Shenandoah, Pa., 47 pusl. 10
 - Užsiskant augščiau minėtas knygas, reikia kreipties šiuo adresu:**
- „ŽVAIGŽDĖ“.**
- 3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y

Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos „Žv.“ knygyne.

- BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Sventąjį Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžiųjų Dievo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Rudaminos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio Giedraičio, Zemaičių Vyskupo 5
- BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę 5
- DIENELEI BREKSTANT. Zalvarnio eilės 20
- GAMTA — SVEIKATOS SALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Tečiau retas kuris atsakančiai apie ją rūpinasi. Ši knygelė suteikia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą žinių, todėl yra naudinga kiekvienam 15
- GYVOJO Razančiaus įstatai 5
- KIPSAS PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apysakėlės 5
- MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietuviams apsakymėlis 5
- MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. Kristaus dienų 5
- OBRUSITELIAL. Galerija paveikslų iš maskolių gyvenimo Lietuvoje 25
- SVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmėse. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
- TRUMPAS LIETUVOS APRASYMAS. Su paveikslais. Pamokanti pasiskaitymai kiekvienam, kurs nori susipažinti bent kiek su savo Tėvyne—Lietuva 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

✻ ŽVAIGZDĖ ✻

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Nauja knyga. NAUJOS EILĖS IR DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš išleidau rinkinį naujausių ir puikiausių eilių ir deklamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių juokauų, kurios bus labai tinkamos deklamuoti ir dainuoti visokiuose susirinkimuose, prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.

Kaina - - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.

PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.

Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Bell Phone, Dickinson 3095 M.
Dr. Ignatas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Physician and Surgeon (lietuvių gydytojas ir chirurgas pabaigos Indianos Universiteta) Gydo visokias ligas vyrų, moteriu ir vaiku. Dapo operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedėlioms: 9-11 rito 1-4 po piet.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas
pabaigos daktarystės mokslo Jefferson Medical College'je su pagalba Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasėkmingai moterų ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausias Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.
Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į kraują ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus kitus agentus Amerikoje.
Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, šėvėrykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą aukštinų daiktų: laikrodėlių, žiedų, spilkų, ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrį visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia atėik pas mus, o būsi užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

„ŽVAIGŽD SPAUSTUVE“

ATLIEKA VISUS DRUKORIS DARBUS GERAL, PIGIAI IR GERIAU

DRUKUOJA:
KNYGAS, Cirkuliorius, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS
VISINGIR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS
VESELIJU, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:
3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų teptorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi artistiskai dekoruoja vidurį bažnyčių.
Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan
162 Washington Ave., Newark, New Jersey